
Diário Oficial do Distrito Federal Nº 236, terça-feira, 12 de dezembro de 2017PÁGINA 44

Documento assinado digitalmente conforme MP n 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 50012017121200044

SEÇÃO III

CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL

EXTRATOS DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Processo: 001.001.155/2017; Favorecido: MARJORIE NOGUEIRA CHAVES; Valor: R$
832,50 (Oitocentos e Trinta e Dois Reais e Cinquenta Centavos); Objeto: Contratação de
Instrutores Externos; Amparo Legal: art. 25, II, e § 1º c/c art. 13, VI, da Lei n° 8.666/93;
Autorização e Ratificação da Despesa: em 07/12/2017, pelo Secretário Geral e Ordenador de
Despesas André Luiz Perez Nunes.

Processo: 001.001.155/2017; Favorecido: ANTONIO GOMES DA COSTA NETO; Valor:
R$ 832,50 (Oitocentos e Trinta e Dois Reais e Cinquenta Centavos); Objeto: Contratação de
Instrutores Externos; Amparo Legal: art. 25, II, e § 1º c/c art. 13, VI, da Lei n° 8.666/93;
Autorização e Ratificação da Despesa: em 07/12/2017, pelo Secretário Geral e Ordenador de
Despesas André Luiz Perez Nunes.

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 29/2017

Processo: 001-001.162/2017. Objeto: Contratação de empresa especializada em Serviços de
Engenharia para execução de Pátio para Cerimônias Cívicas, com fornecimento e instalação
de cinco mastros externos para bandeiras, sendo um mastro de 12 metros de altura útil
(aparentes), e quatro mastros de 10 metros de altura útil. Valor estimado: R$ 139.237,84.
Data/hora da Sessão Pública: 22/12/2017, às 09:30. Local: Internet no endereço www.com-
prasnet.gov.br. Tipo: menor preço global. O edital encontra-se nos endereços: www.com-
prasnet.gov.br (UASG 974004) ou www.cl.df.gov.br, no link transparência. Maiores in-
formações (61) 3348-8650.

Em 11 de dezembro de 2017
ROBERTA BRITO

Pregoeira

AGÊNCIA DE FISCALIZAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL

EXTRATO DO CONTRATO Nº 07/2017
Processo SEI: 00361-00057563/2017-45. Partes: AGÊNCIA DE FISCALIZAÇÃO DO DIS-
TRITO FEDERAL - AGEFIS x NP CAPACITAÇÃO E SOLUÇÕES LTDA., CNPJ:
07.797.967/0001-95. Objeto: Prestação de serviços a serem executados de forma contínua,
correspondente a contratação de 01 (uma) assinatura anual e mais 02 (duas) senhas de
cortesia para acesso à ferramenta de pesquisas e comparação de preços praticados pela
administração pública, denominada "Banco de Preços", a fim de facilitar a pesquisa de
mercado para estimar os custos das contratações desta Agência. Valor do contrato R$
7.990,00. Dotação Orçamentária: 09201, Programa de Trabalho: 04.122.6003.8517.9806,
Natureza da Despesa: 33.90.39, Fonte de Recursos: 220, Unidade Gestora: 110201. Nota de
Empenho nº. 2017NE00536 de 13/11/2017 no valor de R$ 7.990,00 na modalidade: or-
dinário. Prazo de vigência: 12 (doze) meses. Data da assinatura: 06/12/2017. Vigência:
06/12/2017 a 05/12/2018. Assinatura pela AGEFIS: Bruna Maria Peres Pinheiro da Silva -
Diretora-Presidente e pela NP CAPACITAÇÃO E SOLUÇÕES LTDA: Rudimar Barbosa dos
Reis, na qualidade de sócio-administrador.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Processo SEI: 00361-00057563/2017-45. A Diretora-Presidente da Agência de Fiscalização
do Distrito Federal, no uso das atribuições previstas na Lei nº 4.150/2008, com base nos
termos do art. 25, caput da Lei 8.666/93, de acordo com a Manifestação nº 41/2017 -
PROJU/AGEFIS ratifica a Inexigibilidade de Licitação, no valor de R$ R$ 7.990,00 (sete
mil, novecentos e noventa reais), em favor da empresa NP CAPACITAÇÃO E SOLUÇÕES
TECNOLÓGICAS LTDA inscrito no CNPJ: 07.797.967/0001-95, para a contratação de 01
(uma) assinatura anual e mais 02 (duas) senhas de cortesia para acesso à ferramenta de
pesquisas e comparação de preços praticados pela administração pública, denominada "Ban-
co de Preços", a fim de facilitar a pesquisa de mercado para estimar os custos das con-
tratações desta Agência, conforme Nota de Empenho nº 2017NE00536, consoante jus-
tificativa constante dos autos. Ato que RATIFICO em 07/12/2017. BRUNA MARIA PERES
PINHEIRO DA SILVA.

SUPERINTENDÊNCIA DE FISCALIZAÇÃO DE OBRAS

EDITAL DE INTIMAÇÃO Nº 14, DE 07 DE DEZEMBRO DE 2017
O SUPERINTENDENTE DE FISCALIZAÇÃO DE OBRAS, DA AGÊNCIA DE FISCA-
LIZAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 44 da
Instrução Normativa nº 98/2016 e na Lei nº 4.150/2008, RESOLVE: 1- Tornar Público e dar
conhecimento da lavratura dos Autos de Intimação Demolitória aos interessados que não
foram localizados para recebimento dos mesmos pessoalmente ou pelos meios usuais de
comunicação para construções localizadas no parcelamento denominado "Condomínio Re-
sidencial Flores do Cerrado", Núcleo Rural Ponte Alta Norte, DF 475, km 06, Gama. 2-
Relação por de Nº DO AUTO DE INTIMAÇÃO DEMOLITÓRIA, INTERESSADO, CPF
OU CNPJ E LOTE: D060914-OEU, RODRIGO QUEIROZ DE MELO, CPF 049.500.371-
96, Lote 16; D060915-OEU, SEBASTIÃO ANTÔNIO DE MACEDO FILHO, CPF
098.340.601-49, Lote 14; D060917-OEU, EVERALDO SILVA DE ANDRADE, CPF
133.030.578-77, Lote 17K; D060919-OEU, GILBERTO LIMA DE MORAIS, CPF
101.678.938-66, Lote 02; D060920-OEU, IVAN SOARES DELMONDES, CPF
055.308.281-75, Lote 18; D060921-OEU, FÁBIO TEIXEIRA DE MELO, CPF 001.564.521-
54, Lote 06G; D060922-OEU, ISAAC DIAS DE OLIVEIRA, CPF 385.292.971-72, Lote
02G; D060923-OEU, MARIA LUIZA ALBUQUERQUE DA SILVA, CPF 873.186.011-72,
Lote 04C; D060924-OEU, LEVI RODRIGUES DE ALMEIDA, CPF 524.401.171-53, Lote
19F; D060925-OEU, THIAGO ROCHA DUARTE, CPF 020.321.971-62, Lote 07G;
D051201-OEU, ANNA KARULINNE COSTA LIMA ARAÚJO, CPF 945.462.531-00, Lote
21D; D051202-OEU, ROGERIO SIQUIRA TAVARES, CPF 125.059.628-98, Lote 20D;
D051203-OEU, REGINALDO SILVA SOUZA, CPF 598.869.601-59, Lote 09F; D051204-
OEU, MARIA APARECIDA DOS SANTOS DE ARAÚJO, CPF 833.375.391-49, Lote 01G;
D051205-OEU, GERMINIA FRANÇA DE SOUSA, CPF 443.182.601-78, Lote 19E;

D051206-OEU, LEVI RODRIGUES DE ALMEIDA, CPF 524.401.171-53, Lote 19F;
D051207-OEU, KLEDSON OLIVEIRA VIANA, CPF 023.243.471-99, Lote 17F; D051208-
OEU, TELMA DOS SANTOS SOARES, CPF 859.432.581-91, Lote 08F; D051209-OEU,
CLARICE MAGRI DE SOUZA, CPF 265.680.551-15, Lote 10D; D051210-OEU, AVE-
LINA VIEIRA DOS SANTOS, CPF 611.604.071-34, Lote 22D; D051211-OEU, FABIANE
FELIX RIBEIRO LOPRES, CPF 000.151.161-07, Lote 01D; D051212-OEU, WISNEY DOS
PRAZERES BARROS, CPF 039.349.545-02, Lote 16I; D051213-OEU, AGNALDO LEO-
LINO DE MIRANDA, CPF 563.698.401-49, Lote 23K; D051214-OEU, JOSÉ ALCIDES
FERREIRA DA SILVA, CPF 183.122.251-53, Lote 12G; D051215-OEU, CARLOS JOSÉ
DE SOUZA, CPF 049.055.771-60, Lote 05F; D051216-OEU, SÔNIA MARIA DE BORDA,
CPF 335.120.511-20, Lote 15KD; D051217-OEU, EVANICE ALVES BRANDÃO, CPF
221.168.931-00, Lote 18D; D051218-OEU, ALESSANDRO FRANCISCO DA SILVA, CPF
620.358.191-72, Lote 18K; D051219-OEU, ABRAÃO SOUSA GOMES FILHO E OUTRA
, CPF 949.150.163-15, Lote 11J; D051220-OEU, CARLEAN BRITO DOS SANTOS, CPF
003.049.923-21, Lote 14D; D051221-OEU, EGVALDO LIMA DE OLIVEIRA, CPF
504.504.501-63, Lote 21F; D051222-OEU, ILMAR DA SILVA, CPF 398.891.901-25, Lote
13F; D051223-OEU, ELSON FERREIRA VELOSO, CPF 065.408.456-42, Lote 22K;
D051224-OEU, MARCOS FERREIRA DE ANDRADE, CPF 064.809.376-00, Lote 01H;
D051225-OEU, WESLEY AGUIAR POSSIDONIO PEREIRA, CPF 812.133.521-34, Lote
18F; D051226-OEU, ELIANA DE CALDAS LEMOS SOUZA, CPF 619.988181-87, Lote
03C e INTIMA a cumprir o determinado no auto, facultando-lhe a comparecer na Gerência
de Atendimento ao Cidadão da AGEFIS - GERAC - Posto de Atendimento, situado no SIA
Trecho 03, lotes 1545/1555 - Brasília/DF, para interpor recurso administrativo em 1ª Ins-
tância. O não cumprimento no disposto no auto acarretará em novas sanções, pois nenhuma
outra medida foi efetivada para sanar a irregularidade, restando ao Poder Público fazer o uso
do poder de polícia para regularização da lide e aplicação do Manual de Procedimentos
Fiscais.

CRISTIANO LOPES DA CUNHA

ARQUIVO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 05/2017,
NOS TERMOS DO PADRÃO Nº 02/2002.

Processo SEI n° 00151-00000689/2017-78. PARTES: ARQUIVO PÚBLICO DO DISTRI TO
FEDERAL e a empresa BRASCONNECT TELECOMUNICAÇÕES E INFORMÁTICA
LTDA, CNPJ 01.341.156/0001-07, OBJETO: contratação de empresa para a prestação de
serviços de locação de Central Telefônica PABX digital IP, incluindo o serviço de instalação
para todas as unidades do ArPDF, todo cabeamento, conectores e todo material necessário
para colocar o equipamento em operação, serviço de manutenção preventiva e corretiva com
substituição total de peças e materiais necessários ao seu pleno funcionamento durante toda
vigência contratual, consoante especifica o termo de referência e a proposta apresentada pela
empresa, que passam a integrar o presente termo, conforme Dispensa de Licitação, DO-
TAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: U.O: 09.102. U.G: 230103. Programa de Trabalho
13.122.6003.8517.9741, Fonte 100, Natureza da Despesa 33.90.39. NOTA DE EMPENHO:
2017NE00164, emitida em 17/11/2017, sob evento 400091, modalidade global. VALOR DO
CONTRATO: R$ 7.980,00 (sete mil novecentos e oitenta reais). DA VIGÊNCIA: O contrato
terá vigência de 12 (doze) meses, a contar da data de sua assinatura. DATA DE AS-
SINATURA: 06/12/2017. SIGNATÁRIOS: pelo ArPDF: JOMAR NICKERSON DE AL-
MEIDA - Superintendente; e pela contratada: WILSON VASCONCELOS DE SOUZA -
Sócio Administrador.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Processo SEI nº: 00151-00000689/2017-78. Interessado: Arquivo Público do Distrito Federal.
Assunto: Contratação de empresa especializada prestação de serviços de locação de Central
Telefônica PABX digital IP, incluindo o serviço de instalação para todas as unidades do
ArPDF, todo cabeamento, conectores e todo material necessário para colocar o equipamento
em operação, serviço de manutenção preventiva e corretiva com substituição total de peças
e materiais necessários ao seu pleno funcionamento durante toda vigência contratual, para
atender o Arquivo Público do Distrito Federal, no valor de R$ 7.980,00 (sete mil novecentos
e oitenta reais), em favor da Empresa BRASCONNECT TELECOMUNICAÇÕES E IN-
FORMÁTICA LTDA, CNPJ: 01.341.156/0001-07. RATIFICO nos termos do artigo 26, da
Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, para que adquira a eficácia necessária, a dispensa de
licitação de que trata o referido processo, com fulcro no inciso II do artigo 24, da men-
cionada Lei, conforme Nota Técnica SEI-GDF nº 22/2017 - ARPDF/GAB/ASSEJUR, Des-
pacho SEI-GDF ARPDF/GAB e justificativas constantes dos autos. Publique-se e enca-
minhe-se a UAG/ArPDF para os demais procedimentos administrativos. Brasília/DF, 06 de
dezembro de 2017. Signatário: Jomar Nickerson de Almeida - Superintendente do Arquivo
Público do Distrito Federal.

PODER LEGISLATIVO

SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL,

RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E SOCIAIS

EXTRATO DO CONTRATO Nº 59/2017
Processo: 00410-00012843/2017-92 (SEI) - DAS PARTES: SEPLAG, na qualidade de CON-
TRATANTE e RADAR COMPUTER DISTRIBUIDORA EIRELI - EPP, na qualidade de
CONTRATADA. DO OBJETO: aquisição de unidades de leitura/gravação de fita (drives)
LTO 7, para expandir a solução de backup atual em uso pela Secretaria de Estado de
Planejamento, Orçamento e Gestão (SEPLAG), com etiquetas de identificação por meio de
código de barras, de acordo com as disposições e condições constantes do Termo de
Referência, aprovado pelo Titular da SUTIC/SEPLAG, do Pregão Eletrônico nº 01/2017-
DILIC/SUAG/SEF; da Ata de Registro de Preços nº 05/2017-DILIC/SUAG/SEF e da Pro-
posta Comercial, conforme detalhamento constante do respectivo instrumento contratual. DO
VALOR: R$ 119.000,00 (cento e dezenove mil reais) e correrá à conta de dotações or-
çamentárias consignadas no orçamento corrente - Lei Orçamentária Anual. DA DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: I - Unidade Orçamentária: 32.101; II - Programa de Trabalho:
04.122.6003.8517-7897; III - Natureza da Despesa: 3.3.90.39; IV - Fonte de Recursos: 102.
O empenho é de R$ 119.000,00 (cento e dezenove mil reais), conforme Nota de Empenho nº
2017NE01352, emitida em 17/11/2017, sob o evento nº 400091, na modalidade Global. DO
PRAZO DE VIGÊNCIA: O contrato terá vigência de 12 (doze) meses, a contar da data de
sua assinatura. DA ASSINATURA: 11/12/2017. DOS SIGNATÁRIOS: Pela SEPLAG: LEA-
NY BARREIRO DE SOUSA LEMOS - Secretária de Planejamento, Orçamento e Gestão e
pela CONTRATADA: EMERSON LEANDRO MARTINS, na qualidade de Procurador
da Empresa.

SUBSECRETARIA DE COMPRAS GOVERNAMENTAIS

COORDENAÇÃO DE LICITAÇÕES
DIRETORIA DE COMPRAS

AVISO DE RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 60/2016

A Pregoeira torna público o resultado de julgamento do Pregão acima citado, onde sagraram-
se vencedoras as empresas a seguir: CDC Ind. e Com.de Bolsas Eireli EPP, no valor total de
R$ 56.650,00; Winner Ind. de Descartáveis Ltda EPP, no valor total de R$ 5.401.168,00;

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO,

ORÇAMENTO E GESTÃO

aline.oliveira
Realce


